3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

–––––––––––––––––––

Số: 1480/QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––––––––
Đồng Nai, ngày 06 tháng 5 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thu phí hoàn vốn dự án đường chuyên dùng vận chuyển vật liệu xây dựng tại phường Phước Tân và phường Tam Phước, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai theo hình thức PPP, hợp đồng BOT
––––––––––––––––––––––
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 19/2020/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc quy định mức giá dịch vụ sử dụng đường bộ của các phương tiện giao thông đối với dự án đường chuyên dùng vận chuyển vật liệu xây dựng tại phường Phước Tân và phường Tam Phước, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai theo hình thức PPP, hợp đồng BOT;

Căn cứ Hợp đồng số 377/2016/HĐKT ngày 25 tháng 01 năm 2016 giữa Sở Giao thông vận tải Đồng Nai (cơ quan nhà nước có thẩm quyền) với Hợp tác xã An Phát (Nhà đầu tư) và Công ty Cổ phần Đầu tư BOT An Thuận Phát (Doanh nghiệp dự án) về việc Xây dựng - Kinh doanh - Chuyển giao (BOT) Dự án BOT đường chuyên dùng vận chuyển vật liệu xây dựng tại phường Phước Tân và phường Tam Phước, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai;
Căn cứ Hợp đồng số 79/HĐ.BOT-SGTVT ngày 06 tháng 8 năm 2020 giữa Sở Giao thông vận tải Đồng Nai (cơ quan nhà nước có thẩm quyền) với Hợp tác xã An Phát (Nhà đầu tư) và Công ty Cổ phần Đầu tư BOT An Thuận Phát (Doanh nghiệp dự án) về việc thỏa thuận sửa đổi, bổ sung Hợp đồng số 377/2016/HĐKT ngày 25 tháng 01 năm 2016 về việc Xây dựng - Kinh doanh - Chuyển giao (BOT) Dự án BOT đường chuyên dùng vận chuyển vật liệu xây dựng tại phường Phước Tân và phường Tam Phước, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số 2018/SGTVT-KHTC ngày 20 tháng 4 năm 2021.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Cho phép Công ty Cổ phần Đầu tư BOT An Thuận Phát được tổ chức thu phí dịch vụ sử dụng đường bộ tại trạm thu phí từ ngày 15 tháng 5 năm 2021 để hoàn vốn đầu tư Dự án đường chuyên dùng vận chuyển vật liệu xây dựng tại phường Phước Tân và phường Tam Phước, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai theo hình thức PPP, hợp đồng BOT.

Trạm thu phí được giao cho Doanh nghiệp dự án triển khai thu giá dịch vụ đường bộ trong thời gian thực hiện hợp đồng BOT. Kết thúc thời gian thu phí dịch vụ đường bộ theo hợp đồng BOT hoặc khi cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định trưng mua hoặc yêu cầu dịch chuyển trạm thu phí, chấm dứt quyền thu phí thì trạm thu phí sẽ được chuyển giao cho Sở Giao thông vận tải hoặc đơn vị được Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai chỉ định để quản lý, xử lý theo quy định hiện hành, Công ty Cổ phần Đầu tư BOT An Thuận Phát có trách nhiệm nghiêm túc thực hiện.
Điều 2. Mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng giá dịch vụ sử dụng đường bộ thực hiện theo quy định tại Quyết định số 39/2017/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2017 và Quyết định số 19/2020/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

Điều 3. Trách nhiệm của các đơn vị
1. Sở Giao thông vận tải và các cơ quan liên quan tổ chức hướng dẫn, kiểm tra và giám sát Doanh nghiệp dự án triển khai thu giá dịch vụ đường bộ Dự án đường chuyên dùng vận chuyển vật liệu xây dựng tại phường Phước Tân và phường Tam Phước, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai theo hình thức PPP, hợp đồng BOT theo đúng quy định của pháp luật.

2. Doanh nghiệp dự án có trách nhiệm:

a) Tổ chức thông báo, đăng tin trên các phương tiện thông tin đại chúng và tại trạm thu phí về thời gian bắt đầu thu, mức thu trước khi tổ chức thu phí.
b) Triển khai các biện pháp đảm bảo để không xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông tại khu vực trạm thu phí, đảm bảo an toàn giao thông, đảm bảo an toàn lao động cho cán bộ công nhân viên.
c) Xây dựng phương án, bố trí người, phương tiện, lực lượng cứu hộ, cứu nạn để kịp thời xử lý khi xảy ra sự cố trên đường.
d) Tổ chức quản lý thu theo quy định, bán kịp thời đầy đủ các loại vé theo yêu cầu của người mua.
đ) Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan triển khai các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

e) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc đơn vị được nhà nước có thẩm quyền giao nhiệm vụ công tác quản lý thu theo quy định tại Thông tư số 15/2020/TT-BGTVT ngày 22 tháng 7 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải và các quy định liên quan khác.

3. Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa có trách nhiệm đảm bảo, giữ gìn an ninh trật tự tại các trạm thu phí.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Công Thương, Thông tin và Truyền thông; Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa, Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Đầu tư BOT An Thuận Phát và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng